Документ предоставлен КонсультантПлюс

КОМИТЕТ ПО ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОМУ КОМПЛЕКСУ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 12 февраля 2018 г. N 1

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОПАГАНДЕ
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Во исполнение статьи 9 главы 3 и статьи 22 главы 6 Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" приказываю:

1. Утвердить Перечень основных мероприятий по пропаганде энергосбережения и повышения энергоэффективности на территории Ленинградской области (далее - Перечень) согласно приложению к настоящему приказу.
2. Назначить государственное казенное учреждение Ленинградской области "Центр энергосбережения и повышения энергоэффективности Ленинградской области" (далее - ГКУ ЛО "ЦЭПЭ ЛО") координатором исполнения мероприятий, указанных в Перечне.
3. ГКУ ЛО "ЦЭПЭ ЛО":
направить Перечень в органы исполнительной власти Ленинградской области (далее - ОИВ ЛО) и в органы местного самоуправления Ленинградской области (далее - ОМС ЛО) для использования в работе;
совместно с ОИВ ЛО сформировать список координаторов выполнения мероприятий, указанных в Перечне, по соответствующим направлениям деятельности;
совместно с ОМС ЛО сформировать список координаторов выполнения мероприятий, указанных в Перечне, на территории муниципальных образований Ленинградской области.
4. С целью подготовки ежегодного регионального доклада о состоянии энергосбережения и повышения энергетической эффективности Ленинградской области, а также формирования рейтинга энергоэффективности Ленинградской области ГКУ ЛО "ЦЭПЭ ЛО" проводить мониторинг реализации мероприятий по пропаганде энергосбережения и повышения энергоэффективности на территории Ленинградской области.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета
А.В.Гаврилов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу комитета
по топливно-энергетическому
комплексу Ленинградской области
от 12.02.2018 N 1

[bookmark: P35]ПЕРЕЧЕНЬ
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОПАГАНДЕ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ
И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	N п/п
	Основные мероприятия по пропаганде энергосбережения
	Целевая группа, на которую направлено мероприятие

	1
	2
	3

	1.
	Формирование ежегодного плана мероприятий по пропаганде энергосбережения
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- сотрудники органов исполнительной власти Ленинградской области;
- сотрудники органов местного самоуправления Ленинградской области;
- коммерческие предприятия и организации, осуществляющие деятельность на территории Ленинградской области

	2.
	Пропаганда энергосберегающего образа жизни в быту
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- сотрудники органов исполнительной власти Ленинградской области;
- сотрудники органов местного самоуправления Ленинградской области;
- взрослое население, проживающее на территории Ленинградской области;
- дети и студенческая молодежь;
- коммерческие предприятия и организации, осуществляющие деятельность на территории Ленинградской области

	3.
	Организация публикаций/выступлений в СМИ
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- сотрудники органов исполнительной власти Ленинградской области;
- сотрудники органов местного самоуправления Ленинградской области;
- взрослое население, проживающее на территории Ленинградской области;
- дети и студенческая молодежь;
- коммерческие предприятия и организации, осуществляющие деятельность на территории Ленинградской области

	4.
	Проведение творческих конкурсов на тему энергосбережения среди детей и молодежи
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- дети и студенческая молодежь

	5.
	Участие в региональных фестивальных мероприятиях
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- сотрудники органов исполнительной власти Ленинградской области;
- сотрудники органов местного самоуправления Ленинградской области;
- дети и студенческая молодежь;
- коммерческие предприятия и организации, осуществляющие деятельность на территории Ленинградской области

	6.
	Проведение экскурсий в демонстрационные центры энергосбережения
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- сотрудники органов исполнительной власти Ленинградской области;
- сотрудники органов местного самоуправления Ленинградской области;
- дети и студенческая молодежь

	7.
	Проведение в образовательных учреждениях тематических лекций и др. мероприятий, посвященных пропаганде энергосбережения
	- дети и студенческая молодежь

	8.
	Проведение конкурса на лучший энергосберегающий дом
	- взрослое население, проживающее на территории Ленинградской области;

	9.
	Выпуск тематических брошюр, листовок по энергосбережению
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- сотрудники органов исполнительной власти Ленинградской области;
- сотрудники органов местного самоуправления Ленинградской области;
- взрослое население, проживающее на территории Ленинградской области;
- дети и студенческая молодежь;
- коммерческие предприятия и организации, осуществляющие деятельность на территории Ленинградской области

	10.
	Размещение социальной рекламы по пропаганде энергосбережения: наружная реклама, СМИ
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- сотрудники органов исполнительной власти Ленинградской области;
- сотрудники органов местного самоуправления Ленинградской области;
- взрослое население, проживающее на территории Ленинградской области;
- дети и студенческая молодежь;
- коммерческие предприятия и организации, осуществляющие деятельность на территории Ленинградской области

	11.
	Участие в конгрессно-выставочных мероприятиях по вопросам энергосбережения и повышения энергоэффективности
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- сотрудники органов исполнительной власти Ленинградской области;
- сотрудники органов местного самоуправления Ленинградской области;
- дети и студенческая молодежь;
- коммерческие предприятия и организации, осуществляющие деятельность на территории Ленинградской области

	12.
	Подписание соглашений с энергетическими компаниями и предприятиями - крупнейшими потребителями электро- и теплоэнергии, расположенными на территории Ленинградской области, по совместной реализации политики энергосбережения, пропаганде энергосбережения
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- коммерческие предприятия и организации, осуществляющие деятельность на территории Ленинградской области

	13.
	Награждение сотрудников за личные достижения в области энергосбережения (в том числе по итогам проводимых конкурсов)
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- сотрудники органов исполнительной власти Ленинградской области;
- сотрудники органов местного самоуправления Ленинградской области;
- дети и студенческая молодежь;
- коммерческие предприятия и организации, осуществляющие деятельность на территории Ленинградской области

	14.
	Организация участия Ленинградской области в международной акции "Час земли", других акциях
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- сотрудники органов исполнительной власти Ленинградской области;
- сотрудники органов местного самоуправления Ленинградской области;
- взрослое население, проживающее на территории Ленинградской области;
- дети и студенческая молодежь;
- коммерческие предприятия и организации, осуществляющие деятельность на территории Ленинградской области

	15.
	Пропаганда повышения энергоэффективности производства и снижение энергопотребления на хозяйственные нужды предприятий
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- коммерческие предприятия и организации, осуществляющие деятельность на территории Ленинградской области

	16.
	Организация конкурса на разработку рационализаторских предложений по повышению энергоэффективности производства и научно-исследовательских проектов для внедрения на предприятиях Ленинградской области
	- коммерческие предприятия и организации, осуществляющие деятельность на территории Ленинградской области

	17.
	Организация регионального конкурса реализованных проектов в области энергосбережения и повышения энергоэффективности на территории Ленинградской области
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- сотрудники органов местного самоуправления Ленинградской области;
- дети и студенческая молодежь;
- коммерческие предприятия и организации, осуществляющие деятельность на территории Ленинградской области

	18.
	Выступление должностных лиц органов исполнительной власти Ленинградской области, предприятий и организаций Ленинградской области в СМИ с интервью на тему актуальности энергосбережения и демонстрации достижений Ленинградской области в данной сфере
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- сотрудники органов исполнительной власти Ленинградской области;
- сотрудники органов местного самоуправления Ленинградской области;
- взрослое население, проживающее на территории Ленинградской области;
- дети и студенческая молодежь;
- коммерческие предприятия и организации, осуществляющие деятельность на территории Ленинградской области

	19.
	Пропаганда энергосбережения в государственных, муниципальных учреждениях Ленинградской области
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- сотрудники органов исполнительной власти Ленинградской области;
- сотрудники органов местного самоуправления Ленинградской области

	20.
	Ежедневный личный пример руководства Ленинградской области и отраслевых органов по энергосберегающему поведению в офисе
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- сотрудники органов исполнительной власти Ленинградской области;
- сотрудники органов местного самоуправления Ленинградской области;
- коммерческие предприятия и организации, осуществляющие деятельность на территории Ленинградской области

	21.
	Организация обучающих семинаров по вопросам энергосбережения и повышения энергоэффективности для лиц, ответственных за проведение таких мероприятий в государственных организациях
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области

	22.
	Размещение тематических стендов и агитационных плакатов по теме энергосбережения в зданиях (школы, больницы, МКД и т.д.)
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- взрослое население, проживающее на территории Ленинградской области;
- дети и студенческая молодежь

	23.
	Организация регионального конкурса на лучшую энергосберегающую школу/медицинскую организацию/административное здание
	- государственные и муниципальные учреждения Ленинградской области;
- сотрудники органов исполнительной власти Ленинградской области;
- сотрудники органов местного самоуправления Ленинградской области;
- дети и студенческая молодежь

[bookmark: _GoBack]